

## DECIZIE NR. 2/15

Din 29 aprilie 2026

or. Drochia

Cu privire la deschiderea unor conturi de venituri și cheltuieli pentru activitatea financiară - anul 2026

În temeiul prevederilor art. 5 alin. (2) și (3) din Legea nr. 397 din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, republicată, ținând cont de ordinul Ministerului Finanțelor nr. 172/2014 referitor la Regulamentul cu privire la devizele de cheltuieli a instituțiilor bugetare și repartizarea bugetelor locale, art. 43, art. 46 din Legea 436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, ordinului Ministerului Finanțelor nr. 208/2015 privind Clasificația bugetară, Consiliul raional Drochia **DECIDE:**

1. Se acceptă deschiderea unor conturi de venituri și respectiv atribuirea cheltuielilor după cum urmează:

1.1. Se majorează partea de venituri la **IP Gimnaziul "Viorel Ciobanu" satul Șuri** la:

- Codul ECO-144114 „Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare” cu suma de 20000,00 lei;

- Codul ECO-142320 „Plată pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public” cu suma de 30000,00 lei, respectiv, se majorează partea de cheltuieli la F1F3-0921, P1P2-8804, activitatea P3-00201:

- Codul ECO-337110 „Procurarea materialelor de construcție”- 15000,00 lei;

- Codul ECO-222110 „Energie electrică” - 5000,00 lei;

- Codul ECO-335110 „Procurarea materialelor pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri” - 30000,00 lei.

1.2. Se majorează partea de venituri la **IP Gimnaziul Hasnașenii Mari** la:

- Codul ECO-144114 „Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare” cu suma de 5000,00 lei și respectiv, se majorează partea de cheltuieli la F1F3-0921, P1P2-8804, activitatea P3-00201, Codul ECO-222110 „Energia electrică”-5000,0 lei.

1.3. Se majorează partea de venituri la **IP Liceul Teoretic Pelinia:**

- Codul ECO-144114 „Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare” cu suma de 30000,00 lei, respectiv se majorează partea de cheltuieli, F1F3-0922, P1P2-8806, activitatea P3-00203:

- Codul ECO-337110 „Procurarea materialelor de construcție”-24000,00 lei

- Codul ECO-229800 „Servicii poștale și curierat ”-6000,00 lei

1.4. Se majorează partea de venituri la **IP Liceul Teoretic "B.P. Hașdeu" orașul Drochia:**

- Codul ECO-144114 „Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare” cu suma de 20000,00 lei, respectiv se majorează partea de cheltuieli, F1F3-0922, P1P2-8806, activitatea P3 -00203:

- Codul ECO-314110 „Procurarea mașinilor și utilajelor”-20000,00 lei.

1.5. **IP Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” orașul Drochia** la Codul ECO 144114 „Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituții bugetare” cu suma de 15000,00 lei și respectiv la partea de cheltuieli, F1F3-0922, P1P2-8806, activitatea P3-00544 (Suport comunitar pentru procesul educațional) la Codul ECO 336110 „Procurarea rechizitelor de birou și materiale de uz gospodăresc” – 15000,00 lei.

1.6. **Aparatul Direcției cultură și turism a Consiliului raional Drochia** la Codul ECO 144112 „Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru susținerea bugetului local de nivelul II”, cu suma de 6000,00 lei și respectiv la partea de cheltuieli, F1F3-0861, P1P2-8501, activitatea P3-00005, la Codul ECO 222999 „Servicii neatribuite altor alineate” – 6000,00 lei.

1.7. **Centrul de Tineret Drochia** la:

- Codul ECO 144114 „Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare” cu suma de 100000,0 lei, respectiv se majorează partea de cheltuieli, F1F3-0820, P1P2-8603, activitatea P3-00394, Cod ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate” – suma de 100000,00 lei;

- Codul ECO 144124 ”Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse externe pentru instituțiile bugetare” cu suma de 10000,00 lei, respectiv se majorează partea de cheltuieli, F1F3-0820, P1P2-8603, activitatea P3 - 00394, Cod ECO 222999 „Servicii neatribuite altor aliniate” – suma de 10000,00 lei.

2. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina web a Consiliului raional Drochia și poate fi contestată la judecătoria Drochia, sediul Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, cu respectarea procedurii prealabile, conform prevederilor Codului Administrativ al Republicii Moldova.

**Inițiator:**

**Președinte al raionului Drochia**

**Vasile CEMORTAN**

**Avizează:**

**Secretară a Consiliului raional Drochia**

**Mihaela DOSCHINESCU**

**NOTĂ DE FUNDAMENTARE**  
**la proiectul de decizie „Cu privire la deschiderea unor conturi de venituri și cheltuieli pentru activitatea financiară a anului 2026”**

<b>1.Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea proiectului actului normativ:</b>
Proiectul de decizie a fost elaborat de către Direcția finanțe a Consiliului raional Drochia la inițiativa președintelui raionului Drochia.
<b>2.Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ:</b>
În temeiul prevederilor art. 5, (2) și (3) din Legea nr. 397 din 16.10.2003 privind finanțele publice locale, republicată, ținând cont de ordinul Ministerului Finanțelor nr.172/2014 referitor la Regulamentul cu privire la devizele de cheltuieli a instituțiilor bugetare și repartizarea bugetelor locale, art. 43, art. 46 din Legea 436/2006 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, ordinului Ministerului finanțelor nr. 208 din 24.12.2015 privind Clasificația bugetară.
<b>3.Obiectivele urmărite și soluțiile propuse/ Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi:</b>
Principalele prevederi ale proiectului de decizie sunt finalitățile urmărite prin adoptarea actului respectiv ce urmăresc drept scop soluționarea întrebărilor care au apărut și nu au fost prevăzute în bugetul raional aprobat pentru anul 2026. Totodată, oferă posibilitate de a suplini bugetul instituțiilor cu alocații financiare din diferite surse decât surse bugetare. În baza cererii înaintate de către conducătorii instituțiilor au fost acceptate spre aprobare, deschiderea unor linii bugetare la compartimentul venituri, în dependență și corespundere cu sursele de venit identificate de instituții și anume: <ul style="list-style-type: none"><li>• IP Gimnaziul “Viorel Ciobanu” satul Șuri</li><li>• IP Gimnaziul satul Hasnașenii Mari</li><li>• IP Liceul Teoretic “B.P.Hașdeu” din orașul Drochia</li><li>• IP Liceul Teoretic satul Pelinia</li><li>• IP Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” din orașul Drochia</li><li>• Aparatul Direcției Cultură și Turism a Consiliului raional Drochia</li><li>• Centrul de Tineret Drochia</li></ul> Respectiv, pentru a asigura echilibrul bugetar și a satisface necesitățile financiare ale instituțiilor, a fost adus în concordanță și capitolul cheltuieli cu sumele menționate la Codurile economice conform necesităților.
<b>4.Analiza impactului de reglementare:</b>
<b>4.1.Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative</b>
Implementarea proiectului de decizie „Cu privire la deschiderea unor conturi de venituri și cheltuieli pentru activitatea financiară a anului 2026” va majora bugetul aprobat pentru anul 2026 al instituțiilor nominalizate supra cu suma de 236,00 mii lei și va asigura direcționarea acestora conform solicitărilor.
<b>5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE:</b>
Nu este relevant.
<b>6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ:</b>
În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul deciziei este plasat pe pagina web oficială a Consiliului raional <a href="http://www.drochia.md">www.drochia.md</a> , la directoriul Transparența decizională, secțiunea Proiecte de decizii. Proiectul deciziei a fost avizat de către Direcția finanțe a Consiliului raional Drochia și se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului raional pentru examinare și adoptare în ședință.
<b>7. Concluziile expertizelor:</b>
Proiectul a fost expus expertizei juridice de către Secția juridică, resurse umane și achiziții publice, care în limita competențelor a stabilit că structura și conținutul actului corespund normelor de tehnică legislativă.
<b>8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent:</b>
Structura și conținutul actului corespund normelor de încorporare a actului în cadrul normativ existent.
<b>9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ:</b>
Actul normativ adoptat se va publica în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina web a Consiliului raional Drochia și va putea fi contestat cu cerere prealabilă la judecătoria Drochia, sediul Central, în termen de 30 de zile de la data comunicării, cu respectarea procedurii prealabile, conform prevederilor Codului Administrativ.